REQUERIMENTO Nº 738/2017

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Qual a definição de “lixo branco especial”?
2) Como é feita a apuração acerca do valor a ser pago pela coleta do mencionado lixo?
3) Até a presente data, qual o valor arrecadado com a cobrança da taxa do “lixo branco especial”?
4) Quando teve início a cobrança da taxa pela coleta do “lixo branco especial”?
5) Qual a empresa/órgão responsável pela coleta do “lixo branco especial”?

6) Os estabelecimentos que efetuarem o pagamento da taxa pela coleta do “lixo branco especial” serão isentados do pagamento da taxa referente a coleta de lixo normal?
7) Qual a destinação do “lixo branco especial”?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes proprietários de clínicas médicas e veterinárias, que apresentam dúvidas acerca da base de cálculo, do recolhimento, da coleta e da destinação do “lixo branco especial”.
Valinhos, 08 de maio de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB